Муниципальное бюджетное образовательное учреждение

дополнительного профессионального образования

УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР ОБРАЗОВАНИЯ (МБОУ ДПО УМЦО)

г.Сергиев Посад

ПРОТОКОЛ

ЗАСЕДАНИЯ РМО ПЕДАГОГОВ-ПСИХОЛОГОВ

Сергиево-Посадского муниципального района

от 19.03.2014 г. №9
Присутствовали:

Филимонова О.Г.,  Филатова Е.П., Лихачёва Е.В., Доничкина Н.В., Киселёва Т.В., Болотова А.И., Курило Т.Г., Шанскова Е.Ю., Сладкина О.А., Казанова Е.В., Шишкова Е.А., Кондрашова О.Ю., Макаров А.Е., Московец О.Н., Балакина Н.С., Махнакова С.Н., Мешкова Т.Н., Липатова Н.Ю.

Повестка дня:

1. Семинар-презентация по организации школьных служб примирения и согласия

2. Участие педагога-психолога МБОУ СОШ №21 Сидоренко Е.П. в конкурсе профессионального мастерства «Педагог-психолог Подмосковья – 2014»
По первому вопросу

Липатова Н.Ю. представила материал по организации школьных служб примирения и согласия. В основе подхода – технология медиации. Технология доступна, не требует специального образования. Медиаторами могут быть психологи, педагоги, социальные педагоги, юристы, уполномоченные по защите прав человека.  Метод помогает в адаптационные периоды, обучает тому, как существовать бесконфликтно. Пособие «Школьные службы примирения, идея и технологии». Пособие разработано межрегиональным общественным центром «Судебно-правовая реформа» (г. Москва). В пособии содержатся материалы о теоретических и практических основах организации школьных служб примирения.

http://sprc.ru/?p=567
http://671601.ru/index.php/shkolnye-sluzhby-primireniya
http://www.conflictu.net/upload/iblock/55a/shkoln_slujby_print.pdf
http://pedsovet.perm.ru/_pdocs/178.doc
Филимонова О.Г. представила материал семинара-совещания регионального методического объединения специалистов психолого-педагогического сопровождения образования Московской области, где были представлены модели организации школьных служб примирения. Заслуживает осмысления практика привлечения к работе службы примирения учащихся. В этом же ключе можно рассматривать методику Н.В.Дятко «Классный совет». Материал семинара представлен на сайте РМО педагогов-психологов Сергиево-Посадского муниципального района.

По второму вопросу

Е.В.Казанова представила кандидата в участники регионального этапа конкурса профессионального мастерства «Педагог-психолог Подмосковья – 2014» Сидоренко Д.П. (МБОУ СОШ №21). Кандидатура Дениса Петровича выдвинута по материалам аттестации, так как иных заявителей на участие в конкурсе в районе не было.
РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать для участия в региональном этапе конкурса профессионального мастерства «Педагог-психолог Подмосковья – 2014» кандидатуру педагога-психолога МБОУ СОШ №21 Сидоренко Д.П.
2. Для подготовки отчета о работе РМО за год каждому психологу подготовить отчёт о своей работе до 15 апреля 2014г. по установленной форме.
Руководитель РМО

О.Г.Филимонова
1